1

АРЫКСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Пятого созыва

РЕШЕНИЕ

   16.08.2024                                                                                                           № 32
деревня Арык

О внесении изменений и дополнений
в решение от 31.10.2013 № 30
На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 23 Устава муниципального образования Арыкское сельское поселение Малмыжского района Кировской области, решения Арыкской сельской Думы № 30 от 31.10.2013 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Арыкское сельское поселение Малмыжского района Кировской области», Арыкская  сельская Дума Малмыжского района Кировской области РЕШИЛА:
           1. В решение Арыкской сельской Думы от 31.10.2013 № 30 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Арыкское сельское поселение Малмыжского района Кировской области»  внести следующие изменения и дополнения согласно приложению.
           2.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
         3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Арыкское сельское поселение Малмыжского  района  Кировской  области.

Глава  поселения                                             М.Р. Галимзянов
Председатель сельской Думы                   А.Г. Сабирова

	[bookmark: RANGE!A1:Q27]
	 Приложение

	УТВЕРЖДЕНО
[bookmark: _GoBack]решением Арыкской сельской Думы от  16.08.2024 № 32

ИЗМЕНЕНИЯ
 в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании                                Арыкское сельское поселение Малмыжского района Кировской области

1. Статью 6 Положения дополнить словами следующего содержания:
     1.1. «а также принятого на указанную дату и вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде»;
     2. Пункт 1 статьи 7 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
    2.1. «Налоговые доходы от предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов, местных налогов и сборов, а также пеней и штрафов по ним»;
     3. Пункт 1 статьи 8 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
     3.1. «Решения Арыкской сельской Думы о внесении изменений в решения  Арыкской сельского Думы  о налогах и сборах, приводящие к изменению общего объема доходов бюджета поселения и принятые после внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение в Арыкскую сельскую Думу, учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в бюджет поселения на текущий финансовый год и  плановый период в части показателей текущего финансового года»;
     4.  Пункты 2 и 3 статьи 8 Положения признать утратившими силу;
     5. В части 2 статьи 11 Положения исключить слова «и не может превышать трех процентов утвержденного указанным решением общего объема расходов бюджета поселения.»;
    6. Часть 2 статьи 12 дополнить абзацами следующего содержания:
    6.1. «доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом субъекта Российской Федерации установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты)»;
   «доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами»;
«доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства»;
     7. В абзаце 24 статьи 18 Положения, введенным решением Арыкской сельской Думы от 13.12.2021 №37, слова «дефицита бюджета района» заменить словами «дефицита бюджета поселения»;
    8. Статью 22 Положения изложить в новой редакции:
    8.1. «Составление проектов бюджетов основывается на:
    положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
    документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;
    основных направлениях бюджетной и налоговой политики поселения;
    прогнозе социально-экономического развития;
    бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
     муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ);
   9. Пункты 1 и 3 части 3 статьи 27 Положения исключить;
  10. Статью 35 Положения и ее наименование изложить в новой редакции:
  10.1. « Статья 35. Лицевые счета
1. Учет операций администраторов доходов бюджета поселения производится на лицевых счетах, открываемых им в Федеральном казначействе.
2. Учет операций по исполнению местных бюджетов производится на лицевых счетах, открываемых соответственно в финансовом управлении администрации Малмыжского района,  на лицевых счетах, открываемых финансовым управлением администрации Малмыжского района в Федеральном казначействе, за исключением случаев, установленных Бюджетным Кодексом.
3. Учет операций со средствами, поступающими в соответствии с законодательством Российской Федерации во временное распоряжение получателей средств местного бюджета и подлежащими возврату или перечислению в случаях и порядке, устанавливаемых Правительством Российской Федерации, производится на лицевых счетах, открываемых им соответственно в финансовом управлении администрации Малмыжского района;
4. Учет операций со средствами получателей средств из бюджета, источником финансового обеспечения которых являются средства, предоставленные из местного бюджета, производится на лицевых счетах, открываемых им соответственно в  финансовом управлении администрации Малмыжского района, в случаях, установленных федеральными законами.
4.1. Учет операций со средствами участников казначейского сопровождения, источником финансового обеспечения которых являются средства, указанные в статьях 242.25 и 242.26 Бюджетного Кодекса, производится на лицевых счетах, открываемых им соответственно в финансовом органе муниципального образования, в случаях, установленных федеральными законами.
5. Лицевые счета, указанные в настоящей статье, открываются получателям средств из бюджета, участникам казначейского сопровождения после включения сведений о них в реестр участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса.
Требования, предусмотренные абзацем первым настоящего пункта, не применяются к участникам казначейского сопровождения, являющимся индивидуальными предпринимателями и физическими лицами - производителями товаров, работ, услуг.
6. Открытие и ведение лицевых счетов в финансовом управлении администрации Малмыжского района осуществляются в порядке, установленном соответственно финансовым управлением администрации Малмыжского района в соответствии с общими требованиями, установленными Федеральным казначейством.
7. Лицевые счета, указанные в настоящей статье, открываются к соответствующим видам казначейских счетов, определенным статьей 242.14 Бюджетного Кодекса.
8. Отдельные операции со средствами организаций, определяемых Правительством Российской Федерации, осуществляются по решению Правительства Российской Федерации на отдельных казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами получателей средств из бюджета и отражаются на соответствующих лицевых счетах указанных организаций в территориальных органах Федерального казначейства в порядке, установленном Федеральным казначейством. На остатки средств, отраженных на лицевых счетах указанных организаций, может начисляться доход в размере, устанавливаемом Правительством Российской Федерации, но не более 3 процентов годовых за счет средств, полученных от размещения временно свободных средств единого казначейского счета, по решению Правительства Российской Федерации в установленном им порядке».

______________